
 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

Estratto del verbale 

Consiglio 

Seduta del 27 ottobre 2025  

Il giorno 27 ottobre 2025 alle ore 16:00 si riunisce il Consiglio dell’Istituto, in 

presenza e in videoconferenza, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Approvazione del verbale della seduta del 23 settembre 2025 

3. Stato delle relazioni sindacali 

4. Budget economico annuale 2026 e budget triennale 2026-2028: adozione 

5. Regolamento disciplinante le modalità di esercizio del diritto di accesso: 
adozione 

6. Comitato scientifico ex art. 11 dello Statuto dell’Istat: determinazioni 

7. Società 3-I S.p.A.: aggiornamenti 

8. Varie ed eventuali 

Sono presenti il Presidente Prof. Francesco Maria Chelli, i Consiglieri Prof.ssa 

Mariaclelia Stefania Di Serio, Prof. Federico Visconti, Prof. Gian Carlo Blangiardo e 

Dott.ssa Maria Rosaria Prisco, in presenza. 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti, sono presenti la Presidente Dott.ssa Valeria 

Vaccaro (entrata in riunione successivamente), la dott.ssa Maria Cecilia Maceli e 

la dott.ssa Regina Genga, in videoconferenza. 

Svolge le funzioni di segretario il Dott. Michele Camisasca, Direttore generale 

dell’Istituto, supportato dalle Dott.sse Arianna Carciotto e Giuseppina Sola. 

La seduta è validamente costituita ai sensi dell’art. 8, comma 5, dello Statuto 

dell’Istituto. 

Omissis 

11. Comitato scientifico ex art. 11 dello Statuto dell’Istat: determinazioni 

Dopo aver illustrato ai consiglieri i compiti del Comitato scientifico, di cui 

all’art.11 dello Statuto dell’Istat, il Presidente li informa che sono pervenute 27 

candidature. Nel rispetto dei requisiti previsti all’articolo 3 dell’avviso pubblico, 

pubblicato il 20 agosto 2025, e delle disposizioni dello Statuto dell’Istat, è stata 

avviata la fase di valutazione delle candidature presentate, con le modalità 

indicate all’articolo 6 del citato avviso.  



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

2 

All'esito delle operazioni di valutazione, il Presidente ha individuato i candidati 

maggiormente idonei per qualificazione tecnico-scientifica ed esperienza 

professionale negli specifici settori di ricerca dell’Istat, a cui conferire l’incarico 

di componente esterno del Comitato scientifico dell’Istat. In conformità all’art. 

8, comma 6, lett. h) e all’articolo 11, comma 4, dello Statuto dell’Istat, il 

Presidente sottopone al Consiglio la nomina dei soggetti indicati quali 

componenti esterni del Comitato scientifico dell’Istituto. 

Omissis 

il Consiglio, ai sensi dell’articolo 11, comma 4 dello Statuto dell’Istat, adotta 

all’unanimità la seguente deliberazione: 

DELIBERAZIONE n. 21/2025 

IL CONSIGLIO 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica 

ai sensi dell'articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 

“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 

n. CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 4 

del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, come modificato con 

deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019 e, in particolare, l’art. 11, comma 4 

ai sensi del quale il Comitato scientifico è nominato dal Consiglio ed è composto 

da sette componenti, di cui cinque su proposta del Presidente, individuati a 

seguito di avviso pubblico tra esperti, anche stranieri, con qualificata 

professionalità ed esperienza nei settori di ricerca dell’Istat; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica 

approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, 

modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 

deliberazione n. 14 dell’11 giugno 2024; 



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

3 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 

12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 

dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° 

gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 

dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 

adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Esaminata la proposta del Presidente di nominare quali componenti esterni del 

Comitato scientifico dell’Istituto il prof. Giuseppe Arbia, il prof. Gabriele 

Arcidiacono, il prof. Pier Luigi Conti, la prof.ssa Chiara Gigliarano e la prof.ssa 

Filomena Maggino; 

Nella seduta del 27 ottobre 2025 

DELIBERA 

il conferimento ai seguenti candidati dell’incarico di componente esterno del 

Comitato Scientifico dell’Istituto: 

1. ARBIA Giuseppe, professore ordinario di Statistica Economica presso 

Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano; 

2. ARCIDIACONO Gabriele, professore ordinario di Progettazione Meccanica 

e Costruzione di Macchine presso l’Università degli Studi G. Marconi, 

Roma; 

3. CONTI Pier Luigi, professore ordinario di Statistica presso la Sapienza 

Università di Roma; 

4. GIGLIARANO Chiara, professore ordinario in Statistica Economica presso 

l’Università C. Cattaneo LIUC, Castellanza (VA). 

5. MAGGINO Filomena, professore ordinario di Statistica Sociale presso la 

Sapienza Università di Roma. 

Il punto all’ordine del giorno è approvato seduta stante. 

Omissis 

Il Segretario 

 


		2025-10-31T11:24:16+0000
	MICHELE CAMISASCA




